
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 771 del 13/06/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 892 (Digitale) del  12/06/2024

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'art. 76 comma 2 lett. b) del d.lgs. 36/2023 del contratto di manutenzione programmata e
assistenza tecnica full risk per un periodo di 60 mesi fino al 31/12/2028, relativamente agli accessori Software e Hardware degli
acceleratori lineari in dotazione ed installati presso la UOC Radioterapia del PTV, per un importo totale a € 566.080,00 IVA
inclusa, CIG: B20DC2F5BE;

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Mandarano Antonia Data 12/06/2024

Responsabile del Procedimento: Mandarano Antonia Data 12/06/2024

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 12/06/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 12/06/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
13/06/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
13/06/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. 825 del 19/01/2021 la Regione Lazio, Direzione Salute e integrazione Socio 

Sanitaria, ha disposto l’aggiudicazione della “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta 

finalizzata alla stipula di accordi quadro per la fornitura di acceleratori lineari, tomografi a risonanza 

magnetica (RM) e tomografi computerizzati (TC) destinati alle Aziende Sanitarie della Regione”; 

- come specificato nella suddetta Determinazione, l’appalto è stato finanziato con fondi europei POR-

FESR 2014-2020 (Emergenza Covid) e le economie di gara sono state prioritariamente finalizzate 

all’acquisto di accessori a completamento delle tecnologie e dei sistemi oggetto della presente gara; 

- la suddetta procedura ricomprendeva, al Lotto 1, la fornitura di “acceleratori lineari” di cui n. 3 da 

destinare al PTV; 

- il Lotto 1 è stato aggiudicato all’operatore economico Elekta Spa, il cui ordinativo di fornitura n. prot. 

1114021 del 21/12/2020 è stato emesso dal RUP designato Avv. Donato Cavallo – CIG: 8403726E11; 

 

PREMESSO, INOLTRE, CHE con nota prot. 641 del 30.5.24, l’ing. Paolo Abundo, Dirigente presso il 

Servizio di Ingegneria Medica ha comunicato: 

- che i citati acceleratori sono utilizzati presso la UOC di Radioterapia e, al fine di assicurare continuità 

assistenziale in un reparto critico come, appunto, quello di Radioterapia e, di scongiurare eventuali 

criticità medico-legali, derivate dal mancato o non corretto funzionamento, è necessario tenere in 

perfetto stato funzionante le apparecchiature in parola; 

- che ha provveduto a richiedere al produttore Elekta Spa, unico fornitore e manutentore nel territorio 

italiano di qualsiasi dispositivo Elekta, come da allegato alla citata nota, un’offerta tecnico economica 

per un contratto di manutenzione della durata di 60 mesi relativo ai sistemi suddetti; 

TENUTO CONTO CHE: 

- l’offerta tecnica, è stata valutata di concerto con il SIM e con gli utilizzatori, ed è risultata tecnicamente 

idonea,  

- l’offerta economica, dell’operatore economico Elekta Spa, è stata ritenuta economicamente congrua;   

ACQUISITA l’offerta economica trasmessa allegata alla citata nota del SIM per il servizio di manutenzione 

programmata e assistenza tecnica full risk per un periodo di 60 mesi, fino al 31/12/2028, relativamente agli 

accessori Software e Hardware degli acceleratori lineari in dotazione ed installati presso la UOC Radioterapia 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

del PTV, per un importo annuale  di € 92.800,00 oltre IVA al 22% e, quindi, € 113.216,00 IVA inclusa, per un 

totale quinquennale di € 464.000,00 oltre IVA al 22% e, quindi, € 566.080,00 IVA inclusa; 

 TENUTO CONTO CHE la UOC Acquisizione, forniture, servizi e lavori: 

 ha accertato che non sono attive convenzioni ed accordi quadro Consip e gare regionali per i dispositivi in 

parola; 

 a seguito delle autorizzazioni ricevute, tramite la Piattaforma di negoziazione STELLA, ha provveduto alla 

richiesta della documentazione amministrativa e dell’offerta economica, nonchè all’acquisizione del codice 

CIG che risulta essere B20DC2F5BE, mediate la negoziazione n PI104232-24 in favore dell’operatore 

economico Elekta; 

CONSIDERATO CHE entro il termine ultimo per la presentazione della documentazione l’operatore 

economico ha inviato la documentazione amministrativa, risultata idonea, nonché l’offerta economica (Allegato 

1), confermando quanto già inviato in sede di negoziazione con il SIM, per un importo quinquennale offerto 

pari a € 464.000,00 oltre IVA al 22%, e, dunque, pari a € 566.080,00 IVA inclusa; 

VALUTATO, PERTANTO, NECESSARIO procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) 

del d.lgs. 36/2023, del contratto quinquennale  di manutenzione programmata e assistenza tecnica full risk per 

un periodo di 60 mesi, fino al 31/12/2028, relativamente agli accessori Software e Hardware degli acceleratori 

lineari in dotazione ed installati presso la UOC Radioterapia del PTV, come da richiesta del SIM, agli atti di 

ufficio, per un importo annuale  di € 92.800,00 oltre IVA al 22% e quindi € 113.216,00 IVA inclusa, per un 

totale quinquennale di € 464.000,00 oltre IVA al 22% e quindi € 566.080,00 IVA inclusa; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal suddetto affidamento, gli 

stessi, complessivamente pari a € 566.080,00 IVA inclusa, di competenza del SIM, verranno iscritti sul seguente 

sottoconto e per i seguenti esercizi: 

sottoconto descrizione 2024 2025 2026 2027 2028 

503030101000 manutenzione e riparazione 

alle attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
€113.216,00 €113.216,00 €113.216,00 €113.216,00 €113.216,00 

 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE ai sensi del regolamento approvato con Deliberazione 1085/2023, ai fini delle 

funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs, si prevede un accantonamento pari a € 2.320,00 pari al 0,5% dell’importo 

di affidamento al netto dell’IVA; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non comportano 

alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto 

“Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 

118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023, la restante quota parte di detti oneri sarà 

iscritta nei relativi bilanci di previsione; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG è B20DC2F5BE; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa;  

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato 

per quanto di rispettiva competenza; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

DELIBERA 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del d.lgs. 36/2023, l’affidamento del contratto di 

manutenzione programmata e assistenza tecnica full risk per un periodo di 60 mesi fino al 31/12/2028, 

relativamente agli accessori Software e Hardware degli acceleratori lineari in dotazione ed installati presso 

la UOC Radioterapia del PTV, come da richiesta del SIM, agli atti di ufficio, per un importo annuale  di € 

92.800,00 oltre IVA al 22% e quindi € 113.216,00 IVA inclusa, per un totale quinquennale di € 464.000,00 

oltre IVA e, dunque, pari a € 566.080,00 IVA inclusa; 

 

2. di autorizzare, ai sensi del regolamento approvato con Deliberazione 1085/2023, ai fini delle funzioni 

tecniche ex art. 45 del D.Lgs, l’accantonamento pari a € 2.320,00 pari al 0,5% dell’importo di affidamento 

al netto dell’IVA; 

 

3. di far gravare gli oneri economici di cui al precedente punto 1, pari a € 566.080,00 inclusa, di competenza 

del SIM, sul seguente sottoconto e per gli esercizi di seguito indicati: 

sottoconto descrizione 2024 2025 2026 2027 2028 

503030101000 Manutenzione e riparazione alle 

attrezzature sanitarie e 

scientifiche 

€113.216,00 €113.216,00 €113.216,00 €113.216,00 €113.216,00 

dando atto che detti oneri: 

- non comportano per l’anno 2024 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG 

n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per 

l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta 

del 30/12/2023;  

- la restante quota parte sarà iscritta nei relativi bilanci di previsione di riferimento; 

 

4. di nominare RUP del presente affidamento la Dott.ssa Antonia Mandarano, Assistente Amministrativo presso 

la UOC Acquisizioni forniture servizi e lavori;  

5. di nominare DEC del contratto in parola, come da comunicazione inviata dal RUP in data 11/06/2024, l’Ing. 

Antonella Felici, Ingegnere biomedico presso il SIM, incaricato di verificare il corretto adempimento delle 

prestazioni di cui al precedente punto 1;  

6. che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG - B20DC2F5BE; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 e 23, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

La presente deliberazione non prevede allegati. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio dei 

Revisori. 

Il Commissario Straordinario 

ISABELLA MASTROBUONO 


		2024-06-13T12:18:32+0200
	Isabella Mastrobuono




